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LA NIVEL NATIONAL






l. INDUSTRIE

1. INDICII PRODUCTIEI INDUSTRIALE
serie bruta
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100
1.1-31.VI1.2021
2020 2021 fata de
1.1-31.V11.20202
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. | iun.) | iul2
Total fara 935 . 963 . 1001 : 988 : 970 : 1026 | 985 @ 97,0 : 1136 : 1679 : 1291 : 1122 . 1031 114,0
Industrie extractiva 89,6 89,5 91,1 91,0 89,9 96,2 86,3 85,1 92,7 | 111,2 1085 | 1071 i 99,0 98,1
Industrie prelucratoare 93,1 959 | 1006 : 990 : 963 . 1028 | 979 958 : 1148 | 1857 | 133,1 : 111,7 . 102,0 115,3
Productia si furnizarea de
energie electrica i termica,
gaze, apé calds gi aer 984 @ 1016 | 100,7 : 101,0 : 1051 : 103,8 | 1053 @ 1081 : 1149 | 1196 | 1151 : 17,7 = 1125 112,8
conditionat

") Date rectificate; 2 Date provizorii

2. INDICII VALORICI Al

CIFREI DE AFACERI DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIATA INTERNA SI PIATA

EXTERNA)
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100

1.1-31.VI1.2021

2020 2021 fata de
1.1-31.V11.20202

iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. | iun.V | iul?
Total tara 944 971 | 1054 : 100,2 : 101,3 : 100,1 | 994 . 998 '@ 1218 | 189,7 | 1462 : 1287 . 113,6 123,9

" Date rectificate; 2 Date provizorii

3. INDICII PRETURILOR PRODUCTIEI INDUSTRIALE PE TOTAL (PIATA INTERNA $I PIATA EXTERNA)

%

luna precedenta = 100

2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun." iul.2
Total fara 100,41 | 99,80 { 99,90 : 100,26 : 100,66 : 101,24 | 101,21 : 101,02 | 101,46 i 101,47 i 102,02 : 102,13 : 102,31

") Date rectificate; 2 Date provizorii

Il. COMERT INTERIOR. SERVICII

4. INDICII VOLUMULUI CIFREI DE AFACERI? PENTRU COMERTUL CU AMANUNTUL, CU EXCEPTIA
AUTOVEHICULELOR $I MOTOCICLETELOR

serie bruta
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100
1.1-31.VI1.2021
2020 2021 fata de
1.1-31.VI1.20202
iul. aug. | sep. oct. nov. | dec. ian. feb. mar. | apr. mai. | iun.) | iul.?
Total fara 1051 : 101,6 | 104,7 : 104,0 : 1034 : 1034 : 1016 | 101,4 : 1091 = 1429 1184 : 1121 @ 107,6 112,5
Cu vanzare predominanta
de produse alimentare, 104,7 i 1005 | 102,8 | 104,7 : 102,11 i 101,7 : 101,7 | 1011 . 979 : 1212 i 1023 : 106,8 . 106,9 105,2
bauturi si tutun
Cu vanzare predominants 1111079 1117 1130 | 1097 | 1064 = 1054 | 1073 1212 1628 1274 1141 1094 119,3
de produse nealimentare

"\Date rectificate; 2 Date provizorii

IFara TVA



5. INDICII VOLUMULUI CIFREI DE AFACERI®¥ PENTRU COMERTUL CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL,
INTRETINEREA $1 REPARAREA AUTOVEHICULELOR $1 A MOTOCICLETELOR

serie bruta
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100 11-31.V11.2021
2020 2021 fata de
= 2)
iul. aug. | sep. | oct. | nov. | dec. ian. feb. | mar. | apr. | mai. | iun.) | iul? S Lle0z0
Total tara 100,83 | 101,8 : 106,3 939 = 921 | 991 | 107,7 | 109,2 | 1348 207,0 1744 1283 114,0 134,0
Comertul cu autovehicule 97,9 99,9 994 91,2 87,1 916 | 11,2 : 1119 : 1360 : 2281 @ 2106 @ 1305 | 111,6 140,0
Intrefinerea si repararea 1015 | 1046 = 1187 1003 | 994 | 1170 | 902 1001 | 1142 | 2000 = 1385 1302 | 1274 1235
autovehiculelor
Comerlul cu piese siaccesorii | 4019 995 1104 929 = 952 1039 | 1067 1045 1390 1829 1418 1214 1129 126,6
pentru autovehicule
Comertul cu motociclete, piese i
accesorii aferente; intretinerea si [ 190,8 | 201,4 | 2399 : 1874 : 1746 : 2156 | 192,9 | 186,7 i 1976 : 1467 : 1189 « 1409 « 1157 147,2
repararea motocicletelor

"\Date rectificate; 2 Date provizorii
* Fara TVA

6. INDICIl VOLUMULUI CIFREI DE AFACERI® PENTRU SERVICII DE PIATA PRESTATE POPULATIEI

serie bruta
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100 11-31.VI1.2021
2020 2021 fata de
= 2)
iul. aug. | sep. oct. nov. | dec. ian. feb. mar. | apr. mai. | iun.) | iul? LR
Total tara
) 756 | 780 | 747 | 66,0 | 476 : 489 | 653 i 77,3 | 127,3 | 451,6 | 401,6 : 179,6 : 1433 137,6
din care:
Hoteluri i restaurante 80,7 @ 840 : 767 | 662 : 557 @ 542 | 70,7 i 797 : 1418 @ 3858 | 326,8 | 1664 @ 1459 141,2
Jocuri de noroc si alte 772 716 | 781 | 689 227 308 | 609 | 795 1052 20031 38700 2475 | 128, 138,1
activitati recreative
Activitati ale agentiilor turistice si
ale tur-operatorilor; alte servicii 416 | 545 | 476 @ 441 36,5 393 | 415 i 525 i 956 | 486,0 | 418,0 : 188,0 : 166,2 113,2
de rezervare si asistenta turistica
Coafura si alte activitay 1057 1069 1190 1234 1273 1274 | 941 980 1542 9485 2101 1494 & 1242 1513
de infrumusetare
Spalarea, curatarea (uscata)
articolelor textile si a produselor | 73,1 723 749 | 789 : 812 833 | 816 : 833 i 1120 @ 1888 | 1529 | 1447 1506 122,7
din blana
"\Date rectificate; 2 Date provizorii
* Fara TVA
7. COMERTUL INTERNATIONAL CU BUNURI
mii euro
2020" 2021
iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian.? | feb.? [ mar? | apr.? | mai? | iun.® 301J\/_I3)
Exporturi FOB [4843029: 5552403 | 4599238 | 6070358 : 6260825 : 6031521 : 5071405 | 5407873 | 5784224 : 6526327 : 6249243 | 5959058 : 6241955 36168679
Importuri CIF [6165991: 6876499 | 6113305 | 7612326 : 8060732 : 7605385 : 7023934 | 6587133 | 7678917 : 8786352 : 7969821 : 7720426 : 8085871 :46828519
Sold FOB/CIF [-1322962: -1324096 : -1514067 : -1541968 : -1799907 : -1573864 : -1952529 | -1179260 : -1894693 : -2260025 : -1720578 : -1761368 : -1843916 --10659840

") Date provizorii
2 Date revizuite
3 Date estimate



V. TURISM

8. SOSIRI iN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA,
PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA

numar
Tipuri de structuri de primire 2020 2021
turistica iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total E;;écare: 917778 1301411 : 794451 | 493101 : 338728 . 341752 | 480864 = 498321 . 431273 : 448856 : 609282 : 804916 : 1434370
Hoteluri 592641 | 826579 | 508792 : 319917 . 217732 . 208482 | 307999 : 328137 | 291496 @ 297929 : 409282 : 557945 : 983122
Moteluri 16868 | 24549 | 18368 : 13963 . 10990 . 10077 | 11079 : 11173 | 12440 : 12731 : 13551 . 18085 . 26106
Vile turistice 44458 © 61150 | 34116 | 18916 | 14354 | 17085 | 22483 = 21450 @ 15574 | 16560 | 23548 | 28889 : 63596
Cabane turistice 13564 | 18635 | 13326 : 7332 5315 7154 | 10976 @ 9777 6535 6294 7902 9831 18749
Pensiuni turistice 81189 120521 | 82902 : 55946 | 38966 | 42103 | 56470 : 55677 = 46950 = 48585 @ 59421 | 69925 | 115502
Pensiuni agroturistice 104652 | 162302 | 100842 @ 60291 @ 39043 | 44654 | 57804 : 57518 | 45596 = 51107 | 74313 | 89360 | 153955

Nota: Pentru lunile martie, aprilie si mai numarul de sosiri, respectiv innoptari nu include persoanele aflate in caranting, cazate in structurile turistice.
Cercetarea statistica referitoare la ,Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare
turistica de minim 10 locuri-pat.

9. iNNOPTABI iIN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TNURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE
TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA

numar
Tipuri de structuri de primire 2020 2021
turistica iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total !dair:écare: 2436496 : 3446880 : 1911998 : 1063847 - 679756 : 625770 | 884347 | 942710 : 781780 : 852426 1254460 1840911 : 3685506
Hoteluri 1716930 : 2407778 : 1346751 : 749009 : 463051 | 374914 | 570645 : 634840 = 545523 = 590449 : 897092 : 1382914 : 2717629
Moteluri 28126 : 41835 | 31915 | 21362 : 17784 . 15443 | 17225 @ 17810 @ 18909 : 18740 . 20479 : 28662 : 41740
Vile turistice 113743 | 156578 @ 75907 = 36152 | 26753 | 32346 | 43076 : 41446 | 28351 . 31227 | 46369 @ 60987 | 174487
Cabane turistice 23574 34148 © 21690 : 11647 | 8000 : 11909 | 18297 . 17481 . 10174 . 9372 | 12078 | 16653 : 32072
Pensiuni turistice 153865 | 231281 | 147508 @ 97920 @ 68967 : 76150 | 98397 : 98782 | 76949 . 81969 | 102383 : 123883 | 222262
Pensiuni agroturistice 221856 : 342555 | 199888 : 114422 : 71993 : 91886 | 110902 : 105915 : 79963 : 91522 | 136527 : 169252 : 305974

Nota: Pentru lunile martie, aprilie si mai numarul de sosiri, respectiv innoptari nu include persoanele aflate in carantina, cazate in structurile turistice.
Cercetarea statistica referitoare la ,Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de cazare
turistica de minim 10 locuri-pat.

10. INDICII DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE
%

2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total tara 28,8 39,1 26,3 175 12,8 12,2 17,2 19,8 14,9 159 19,9 25,1 39,9

Nota: Cercetarea statistica referitoare la ,Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare” se adreseaza tuturor structurilor de primire cu o capacitate de
cazare turistica de minim 10 locuri-pat.

V. PRETURI

11. INDICII PRETURILOR DE CONSUM AL POPULATIEI
%
luna precedenta = 100
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.

Total tara 100,00 : 99,95 @ 99,86 : 100,22 = 100,13 | 100,34 | 101,33 . 100,41 = 100,38 : 100,45 @ 100,53 . 100,27 : 100,97
Marfuri alimentare 9955 « 9959 | 9945 100,11 | 99,92 ' 100,29 | 100,63 : 10046 : 100,37 : 10045 @ 101,10 i 100,25 = 99,71
Marfuri nealimentare 100,19 : 100,08 : 99,99 : 100,31 : 100,29 : 100,51 | 102,24 : 100,47 : 100,46 : 100,47 : 100,28 : 100,29 : 102,02
Servicii 100,31 § 100,21 : 100,20 : 100,22 @ 100,07 ; 100,04 | 100,25 ; 100,20 : 100,24 : 100,40 : 100,27 : 100,23 : 100,39




VI. FORTA DE MUNCA

12. CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT

lei
2020" 20211
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total tara 5468 | 5337 | 5414 . 5452 | 5565 | 5906 | 5549 . 5497 . 5785 . 5804 . 5695 : 5779 . 5780
Agricultura, silvicultura si pescuit 4218 | 4219 | 4282 | 4333 . 4360 . 4643 | 4281 | 4313 | 4349 | 4557 . 4438 | 4447 | 4639
Industrie 4879 | 4805 | 4901 | 4921 | 5093 | 5479 | 4968 : 4914 . 5155 | 5326 : 5177 . 5321 | 5344
Constructii 4229 | 4184 | 4231 | 4251 | 4260 | 4518 | 4143 | 4162 . 4304 | 4395 | 4331 | 4393 | 4428

Comert cu ridicata $i cu amanuntul; repararea

autovehiculelor si motocicletelor 4645 | 4515 | 4562 | 4625 | 4671 . 5084 | 4710 : 4735 . 5069 @ 5028 : 4927 . 5037 | 5034

Transporturi terestre si transporturi prin AT54 4749 | 4800 @ AT72 4847 | 5106 | 4912 4771 | 4930 | 5060 5140 = 5047 | 5060

conducte

Transporturi pe apa 5855 . 6028 : 6066 @ 5809 : 6424 : 7121 | 5522 . 5488 : 5650 : 6003 : 5902 : 5780 : 5864
Transporturi aeriene 8564 - 8163 : 8784 . 7537 : 7361 : 6997 | 6984 . 6758 : 7129 : 7459 : 7781 . 8908 . 10007
Depozitare si activitatj auxiliare pentru transport| 6832 | 6420 : 6983 | 6833 : 7192 : 7549 | 7115 : 6578 @ 6644 @ 7003 : 6885 : 6883 : 7460
Activitati de posta si de curier 3847 . 3738 | 3870 : 3893 : 4115 : 4223 | 4009 . 3912 | 4090 : 4128 : 4001 . 4036 @ 4209
Hoteluri si restaurante 2779 . 2817 . 2885 | 2837 : 2756 : 2781 | 2855 . 2877 | 2880 : 2950 : 3050 . 3184 . 3175
Informatji si comunicati 10360 : 10010 : 10289 : 10274 : 10921 : 11342 | 10605 : 10474 = 11804 : 11412 : 10730 : 11481 : 11390

Intermedieri financiare, cu exceptja activitailor

P h . 10028 © 9298 | 9098 : 8867 : 9537 : 12255 | 9297 : 9170 | 10319 i 12454 : 9815 | 9935 : 10921
de asigurari si ale fondurilor de pensii

Activitatj de asigurari, reasigurari si ale

fondurilor de pensii, cu exceptia celor din 9611 | 9314 | 9301 & 9561 = 9328 10039 | 9741 9398 13748 11923 9968 & 10416 = 10333
sistemul public de asigurari sociale

Tranzactji imobiliare 4740 | 4595 | 4687 | 4804 = 4835 | 5336 | 4634 | 4772 | 4828 @ 4956 | 4878 . 4702 | 5028
d’ﬁ“ggfé‘, profesionale, stiinfifice si tehnice 7168 | 7033 | 7136 7264 | 7343 | 8141 | 7485 = 7293 | 8306 7742 @ 7739 | 7601 = 7746
Cercetare-dezvoltare 7922 | 7849 | 8050 | 8171 . 8375 = 9015 | 7793 7697 = 8139 = 8353 = 8142 = 8149 = 8284
Administratie publica si aparare; asigurari 8738 | 8581 & 8530 . 8601 = 8511 = 8640 | 8549 = 8561 8623 = 8566 = 8501 = 8605 = 8590
sociale din sistemul public’)

fnvatamant 6167 @ 5660 @ 5982 . 6177 = 6260 = 6108 | 6042 = 6022 6304 5824 6138 = 6168 = 5783
Sanatate i asistentd sociala 6987 = 6901 | 6784 = 6802 @ 6919 | 7345 | 7220 | 7030 | 7053 | 7083 . 7033 = 6892 . 6815
Activitati de spectacole, culturale sirecreative | 4798 « 4960 = 4913 = 4889 | 4634 | 4732 | 4855 | 4931 = 5020 @ 5086 @ 5158 = 5241 = 5191
Alte activitaj de servici 3602 = 3588 | 3612 @ 3576 @ 3665 | 3918 | 3692 | 3745 | 3774 | 3870 . 3772 . 3879 | 3900

") Date operative

‘) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roméan de Informatji etc.); incepand cu luna septembrie 2017, inclusiv
datele aferente totalitatji salariatjlor incadrafj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platifi din sume forfetare.

Nota 1: Datele lunare privind castigul salarial mediu brut sunt obtinute printr-o cercetare statistica selectiva. Incepand cu luna ianuarie 2020, esantionul cuprinde, pe total tara, circa 22.500
unitati economico-sociale. Unitatile din ,sectorul bugetar” (vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile administratjei publice locale pentru care
datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judet (cca. 820 de unitatj). Pentru sectorul economic, au fost incluse in cercetare unitatile
cu 4 salariatj i peste, care reprezinta 88,17% din numérul total al salariatilor din acest sector.

Nota 2: Conform prevederilor legislatiei nationale in vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificarile si completarile ulterioare), contributiile de asigurari sociale, respectiv cele de asigurari sociale
de sanatate care cadeau in sarcina angajatorului au fost transferate in sarcina salariatului $i, incepénd cu luna ianuarie 2018, sunt suportate in totalitate de salariat, fiind reflectate in
cuantumul brut al castigului salarial nominal. In consecinta, indicatorul ,castig salarial mediu brut lunar” produs §i diseminat incepand cu luna de referinta ianuarie 2018 nu mai este
comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018. Aceste prevederi legale nu influenteaza comparabilitatea datelor pentru seriile de ,castig salarial mediu net lunar.”

Nota 3: In contextul situatiei cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative,pot prezenta un grad de fiabilitate, acuratete, completitudine si comparabilitate mai
redus, ca rezultat al dificultatilor aparute n urma aplicarii masurilor economico-sociale determinte de instituirea starii de urgenta/alerta pe intreg teritoriul Roméaniei.Aceste dificultati au fost
determinate, in principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzate de incheierea de cele mai multe ori subita a anumitor unitasi economico-sociale,de nefinalizarea la
timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legate de depunerea documentelor fiscale la institutiile cu atributii in domeniu, de suspendarea temporara a activitatii unui numar
semnificativ de unitati economico-sociale sau chiar de incetarea activitatji unora dintre acestea.

In castigul salarial mediu lunar sunt cuprinse si sumele platite salariatilor pentru somajul tehnic, in conformitate cu prevederile lagale in vigoare



13. EFECTIVUL SALARIATILOR DIN ECONOMIE, la sfarsitul perioadei

mii persoane
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total tara 48955 | 4906,3 @ 4920,8 @ 49264 @ 4928,3 : 4910,6 | 4924,7 | 4937,0 : 49514 @ 49542 = 49628 @ 4969,2 : 4976,9
Agricultura, silvicultura si pescuit | 117,0 117,2 117,2 117,0 116,8 116,2 115,5 115,5 115,7 116,1 116,2 171 117,2
Industrie 1286,6 | 1284,1 . 12878 | 12904 : 1290,3 : 12850 | 12855 : 1290,0 : 12935 : 12916 : 1290,5 : 12882 : 12876
Constructji 409,2 | 4153 | 4165 | 4159 | 4181 | 4146 | 4195 | 4227 | 4266 | 4284 | 4302 | 4292 @ 4299
Servicii 3082,7 | 3089,7 i 30993 : 31031 : 3103,1 : 30948 | 31042 : 31088 : 31156 : 31181 : 31259 | 31347 = 31422

Noti1: Datele lunare privind efectivul salariatilor sunt obtinute printr-o cercetare statistica selectiva. incepand cu luna ianuarie 2021, esantionul cuprinde, pe total tara, circa 22.500 unitéti
economico-sociale. Unitatile din ,sectorul bugetar” (vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile administratiei publice locale pentru care datele
la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judet (cca. 820 de unitati). Pentru sectorul economic, au fost incluse in cercetare unitétile cu 4
salariatj si peste, care reprezinté 88,17% din numarul total al salariajlor din acest sector.

Nota 2: In contextul situatiei cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative,pot prezenta un grad de fiabilitate, acuratete, completitudine si comparabilitate mai
redus, ca rezultat al dificultafilor aparute in urma aplicarii masurilor economico-sociale determinte de instituirea starii de urgenté/alerté pe intreg teritoriul Romaniei.Aceste dificultafi au fost
determinate, in principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzate de incheierea de cele mai multe ori subita a anumitor unitési economico-sociale,de nefinalizarea la
timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legate de depunerea documentelor fiscale la institutiile cu atributii in domeniu, de suspendarea temporara a activitatii unui numar
semnificativ de unitati economico-sociale sau chiar de incetarea activitatji unora dintre acestea.

1) Date operative

*) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roméan de Informatji etc.); incepand cu luna septembrie 2017, inclusiv
datele aferente totalitatji salariafjlor incadrafj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.

14. NUMARUL SOMERILOR INREGISTRATI, la sfarsitul perioadei

mii persoane
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total tara 2839 & 2866 = 2853 | 2857 @ 290,7 | 296,1 2922 | 2934 : 2910 @ 2769 = 2675 @ 2621 @ 2588
Barbat] 1455 © 1462 @ 1455 = 1455 . 1491 1543 | 1534 | 1548 | 1534 | 1460 | 1414 | 1390 | 1376
Femei 1384 | 1404 | 1398 | 1402 : 1416 . 1418 | 1388 = 1386 . 1376 : 1309 | 1261 123,1 121,2
Sursa de date: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
15. RATA SOMAJULUI INREGISTRAT, la sfarsitul perioadei
%
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total tara 3,2 33 33 33 33 34 3,3 34 33 3,2 3,1 3,0 3,0
Barbatji 3,1 31 31 31 31 33 32 33 32 3.1 30 29 29
Femei 35 35 35 35 35 35 35 35 34 33 31 3.1 30

Sursa de date: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

VII. INDICATORI SOCIALI

16. NUMARUL MEDIU S| PENSIA MEDIE LUNARA A PENSIONARILOR DE ASIGURARI SOCIALE DE STAT

2020 2021
trim.| trim. Il trim. Il trim.IV trim.| trim.II"
Numarul mediu al pensionarilor - mii persoane 4670 4676 4675 4679 4665 4657
Pensia medie - lei 1374 1380 1454 1590 1597 1601

") Date provizorii



17. MISCAREA NATURALA A POPULATIEI (persoane cu domiciliul sau resedinta obisnuiti in Romania)

date absolute

numar
20201 20212

iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Nascuti-vii 16702 | 15305 | 16138 @ 14653 @ 12644 : 11982 | 13852 | 11816 | 13606 = 12664 : 13524 | 14877 @ 16452
Decedati 22406 @ 23273 | 21734 | 27554 | 34952 | 34497 | 28390 @ 23720 : 29899 : 29518 | 24527 @ 21337 | 21028
Spor natural -5704 | -7968 | -5596 | -12901 | -22308 | -22515 | -14538 | -11904 | -16293 | -16854 | -11003 . -6460 = -4576
Casatorii® 11415 | 15014 | 12405 ;| 9632 | 4452 | 4022 | 4139 | 4859 | 5421 | 4443 | 9652 | 11505 | 18139
Divorturi® 2406 : 1683 | 2209 | 2270 @ 2030 | 1875 713 0 2214 2702 @ 2421 ¢ 2176 | 2250 | 1948
Decedati sub 1 an 101 102 89 101 88 75 86 83 91 82 60 75 74

1) Date semidefinitive.
2 Date provizorii.

3 Date definitive pentru anul 2020.

VIIl. ALTI INDICATORI

18. INMATRICULARI DE SOCIETATI COMERCIALE CU PARTICIPARE STRAINA LA CAPITALUL SOCIAL
SUBSCRIS, in lunaiulie 2021

Inmatriculiri de societiti

Valoarea capitalului social total subscris exprimat in:

comerc:iale Moneda nationala Valuta
-humar- - mii lei - Dolari SUA EURO
Total tara 531 16592,6 3983771,5 3369678,0




PRINCIPALII INDICATORI
ECONOMICO-SOCIALI
LA NIVEL DE JUDET






l. INDUSTRIE

1. INDICIIl PRODUCTIEI INDUSTRIALE

serie bruta
%
luna corespunzatoare din anul precedent = 100 1-31.VI1.2021
2020 2021 fatd de
1.1-31.VI1.2020"
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul.")
Total judet 80,1 72,7 78,0 80,4 878 947 | 110,3 . 1096 @ 120,3 : 158,8 : 147,8 : 1193 . 1024 122,1

Date provizorii;

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicii productiei industriale (IP1)
caracterizeaza evolutia productiei industriale totale la nivel de judet, in timp ce IPI, calculat la nivel national, caracterizeaza evolutia valorii addugate brute la costul factorilor,
realizata in activitatea industriala.

2. INDICII VALORICI Al CIFREI DE AFACERI DIN INDUSTRIE PE TOTAL (PIATA INTERNA SI PIATA

EXTERNA)
%

luna corespunzatoare din anul precedent = 100 1.-31.VI1.2024
2020 2021 fatd de
1.1-31.VI1.2020"
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul."
Total judet 995 | 1082 : 103,8 : 104,7 | 1095 : 1232 | 117,0 | 1211 | 1272 | 189,8 : 1534 | 1299 | 1188 133,6

Date provizorii

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicele valoric al cifrei de afaceri din
industrie este calculat pe baza unei cercetari statistice selective care cuprinde toate intreprinderile cu peste 50 de salariati i un esantion de intreprinderi cu 4-49 salariatj.
Conform recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculati ca indici nedeflatati. Raportarea cifrei de afaceri pe judete se face dupa sediul
central al intreprinderii furnizoare de date.

Il. COMERT INTERNATIONAL

3. COMERTUL INTERNATIONAL CU BUNURI

mii euro
20201 2021
mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian.2 feb.2 | mar2 | apr2 | mai |1.1-31.V")
Total exporturi FOB 43494 | 54105 | 61667 @ 48933 | 58698 | 62086 | 62754 i 52643 | 63361 : 70227 | 83363 | 78282 | 77786 : 373018
Total importuri CIF 36085 | 42393 | 57018 : 57607 | 63742 @ 68533 | 60192 | 55391 | 59092 | 64188 ' 79249 = 69440 @ 72653 : 344588
Sold FOBICIF 7409 | 11712 | 4649 | -8674 | -5044 | -6447 | 2562 | -2748 | 4269 @ 6072 | 4114 | 8842 | 5133 | 28430

") Date provizorii; 2 Date revizuite.

lll. TURISM

4. SOSIRIIN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE TURISTICA,
PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA

numar
2020 2021
Tipuri de structuri de primire turistica
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 7914 - 11065 = 9265 : 6981 : 5757 . 4664 | 5049 : 5858 : 6068 = 6514 : 7381 . 7939 : 12235
din care:
Hoteluri 4869 : 6697 | 6016 @ 4710 : 4143 | 3195 | 3139 . 4137 | 4181 1760 . 4868 | 5212 | 8087
Moteluri 95 172 106 171 105 35 52 53 90 47 75 133 104
Vile turistice 174 318 384 46 1M1 112 28 28 12 10 14 40 166
Cabane turistice 552 549 404 306 219 233 397 217 247 210 304 389 793
Pensiuni turistice 115 120 90 106 56 62 51 27 41 52 69 76 166
Pensiuni agroturistice 1469 : 2473 | 1730 @ 1379 . 1000 920 1246 © 1273 | 1327 . 1235 | 1703 | 1468 . 2082




5. iNNOP'[ARI iIN PRINCIPALELE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA CU FUNCTIUNI DE CAZARE
TURISTICA, PE TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA

numar
Tipuri de structuri de primire turistica 22 22
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 18989 = 24790 @ 20225 @ 16099 @ 13521 = 7814 | 9412 = 11411 = 11069 . 13407 @ 16512 @ 18821 & 27329
din care:
Hoteluri 13163 : 16729 : 14859 : 12306 : 10628 : 4912 | 6172 : 8201 : 7918 : 10626 : 11912 i 14305 : 19056
Moteluri 95 203 179 448 171 38 65 74 125 63 82 138 139
Vile turistice 174 378 406 60 123 120 39 34 14 10 24 42 238
Cabane turistice 945 984 651 440 369 368 614 433 338 284 492 536 1627
Pensiuni turistice 247 347 132 193 107 113 70 42 90 81 123 128 365
Pensiuni agroturistice 3234 4923 © 3136 @ 2365 @ 1991 2153 | 2260 @ 2499 = 2358 . 2131 | 3253 | 2847 | 4242
6. INDICELE DE UTILIZARE NETA A LOCURILOR DE CAZARE
%
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 20,1 27,0 22,8 17,5 15,4 8,5 10,3 13,9 12,2 15,2 18,5 22,0 30,4
IV. FORTA DE MUNCA
7. EFECTIVUL SALARIATILOR - la sfarsitul perioadei
persoane
2020 20219
iul.) | aug.” | sep.” | oct.” | nov." | dec.! | ian.2 | feb.2 | mar2 | apr? | mai2 | iun2 | iul.®
Total judet 85411 | 85586 : 85820 : 85909 : 85940 : 85655 | 86818 : 87096 : 87409 : 87535 : 87753 : 87936 = 88140

Agricultura, vanatoare si servicii anexe,
Silvicultura si Pescuit

Industrie si constructji 31889 | 31954 | 32041 : 32075 : 32086 : 31980 | 31028 : 31127 | 31239 : 31284 : 31362 . 31427 . 31500
Servicii ") 51517 | 51623 : 51764 : 51817 : 51836 | 51664 | 53616 : 53788 : 53982 : 54059 : 54194 : 54307 = 54433

2005 : 2009 : 2015 : 2017 : 2018 : 2011 | 2174 . 2182 : 2188 . 2191 | 2197 . 2202 . 2207

Nota 1: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificarii activitétilor din economia nationald CAEN Rev.2.

Nota2: in contextul situatiei cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative, pot prezenta un grad de fiabilitate, acuratete, completitudine si
comparabilitate mai redus, ca rezultat al dificultatilor aparute in urma aplicarii masurilor economico-sociale determinte de instituirea stérii de urgenta/alerta pe intreg teritoriul
Romaniei.Aceste dificultati au fost determinate, in principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzate de incheierea de cele mai multe ori subitd a anumitor
unitasi economico-sociale,de nefinalizarea la timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legate de depunerea documentelor fiscale la institutiile cu atributji in domeniu,
de suspendarea temporara a activitatii unui numar semnificativ de unitati economico-sociale sau chiar de incetarea activitatji unora dintre acestea.
‘) Date operative

) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Romén de Informatji etc.); incepand cu luna septembrie
2017, inclusiv datele aferente totalitatji salariatilor incadratj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.
" Datele pentru anul 2020 au fost estimate pe baza rezultatelor cercetérii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in Registrul Statistic
al Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati i au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala
asupra costului fortei de munca din anul 2019.
2 Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2021 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu
informatjile existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei
obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de muncé din anul 2020.
% Incepand cu luna iulie 2021, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetdrii statistice lunare asupra castigurilor salariale, completate cu informatiile existente in
Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru fntreprinderile cu 1-3 salariatj si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributiei obtinute din cercetarea
statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2020.



8. CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT

lei/persoana
2020 2021
iul. aug. | sep. oct. nov. | dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 4587 | 4426 @ 4444 4508 . 4536 . 4730 | 4357 | 4314 | 4385 | 4491 @ 4410 @ 4467 | 4395
éﬁ;‘lgﬂﬁﬂgs‘j&g‘gﬁﬁf §i servicii anexe, 4458 | 4484 4489 4522 | 4362 | 4907 | 4311 3677 3915 | 4349 4121 4117 4251
Industrie si constructii 4083 | 4025 @ 4071 | 4157 : 4120 = 4594 | 3893 | 3925 | 3933 | 4249 | 3975 | 4138 = 4068
Servicii 4952 | 4708 | 4710 | 4762 : 4851 | 4821 | 4750 | 4676 : 4809 | 4705 : 4793 | 4770 : 4688

‘) Date operative " Exclusiv forfele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Inteme, Serviciul Roméan de Informatji etc.); incepand cu luna septembrie
2017, inclusiv datele aferente totalitéfi salariafilor incadrafj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.

Nota 1: Datele lunare privind castigul salarial mediu brut sunt obtinute printr-o cercetare statistica selectiva. Tncepand cu luna ianuarie 2021, esantionul cuprinde, pe total tara,
circa 22500 unitati economico-sociale. Unitatjle din ,sectorul bugetar” (vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitétile administratjei
publice locale pentru care datele la nivelul consililor locale comunale se culeg pe bazd de esantion reprezentativ la nivel de judef (cca. 820 de unitatj). Pentru sectorul
economic, au fost incluse in cercetare unitatile cu 4 salariatj si peste, care reprezinta 88,17% din numarul total al salariatjlor din acest sector.

Nota 2: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificarii activitatilor din economia nationald CAEN Rev.2. Informatjile privind castigurile salariale pentru anumite activitati economice
conform CAEN Rev.2 din cadrul industriei si serviciilor (ex. extractia petrolului brut si a gazelor naturale, productia si fumizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer
conditionat, posta si de curier, intermedieri financiare), in cea mai mare parte, sunt repartizate pe judete dupa sediul central al intreprinderii fumizoare de date.

Nota 3:Conform prevederilor legislatiei natjonale in vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificarile si completarile ulterioare), contributiile de asigurari sociale, respectiv cele de asigurari sociale
de sanatate care cadeau in sarcina angajatorului au fost transferate in sarcina salariatului si, incepand cu luna ianuarie 2018, sunt suportate in totalitate de salariat, fiind reflectate in
cuantumul brut al castigului salarial nominal. In consecinta, indicatorul ,castig salarial mediu brut lunar” produs si diseminat incepand cu luna de referinta ianuarie 2018 nu mai este
comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.

Tn contextul situatiei cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative, pot prezenta un grad de fiabilitate, acuratete, completitudine si comparabilitate
mai redus, ca rezultat al dificulttilor aparute in urma aplicarii masurilor economico-sociale determinte de instituirea stérii de urgenta/alerta pe intreg teritoriul Romaniei.Aceste
dificultati au fost determinate, in principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzate de incheierea de cele mai multe ori subitd a anumitor unitasi
economico-sociale,de nefinalizarea la timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legate de depunerea documentelor fiscale la institutiile cu atributii in domeniu, de
suspendarea temporara a activitatii unui numar semnificativ de unitati economico-sociale sau chiar de incetarea activitatii unora dintre acestea.

Tn castigul salarial mediu lunar sunt cuprinse si sumele platite salariatilor pentru somajul tehnic, in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

9. CASTIGUL SALARIAL MEDIU NET

lei/persoana

20200 20219
iul. aug. | sep. oct. nov. | dec. ian. feb. | mar. | apr. mai. iun. iul.
Total judet 2876 2733 2738 2778 2810 2929 | 2688 @ 2671 2717 2791 2736 2774 2734
Agriculturd, vandtoare si servicil anexe, 2726 2748 | 2748 | 2754 2636 2965 | 2606 2346 2370 | 2628 | 2496 @ 2494 = 2574
Silvicultura si Pescuit
Industrie si constructi 2631 | 2596 2634 | 2688 | 2663 2993 | 2526 2563 2574 | 2787 | 2611 | 2716 | 2674
Servicii 3058 2829 2812 | 2845 2026 2880 | 2820 2786 2866 = 2807 2857 | 2843 | 2797

‘) Date operative

“)Exclusiv forele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Natjonale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roméan de Informatii etc.); incepand cu luna septembrie 2017, inclusiv
datele aferente totalitatii salariatjlor incadratj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platii din sume forfetare.

Vezi Notele 1-2 de la tabelul 8

Nota 3: Prevederile legale in vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificarile si completarile ulterioare) referitoare la contributjile de asigurari sociale, respectiv cele de asigurari
sociale de sanatate care cadeau in sarcina angajatorului, transferate in sarcina salariatului incepand cu luna ianuarie 2018, nu influenteaza comparabilitatea datelor pentru
seriile de ,castig salarial mediu net lunar.”

Nota 4:Conform prevederilor legale in vigoare, salariatji din domeniul cercetare — dezvoltare si inovare, respectiv din activitatea de creare de programe pentru calculator
beneficiaza de scutire de impozit. Pentru perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2028 inclusiv, conform OUGnr. 114/2018, salariatii din domeniul constructjilor beneficiaza de
unele prevederi speciale in ceea ce priveste impozitul, contributia de asigurari sociale si contributia de asigurari sociale de sanatate.

Nota 5: In contextul situatiei cauzate de pandemia COVID-19, datele statistice infra-anuale, operative, pot prezenta un grad de fiabilitate, acuratete, completitudine si
comparabilitate mai redus, ca rezultat al dificultatilor aparute in urma aplicarii masurilor economico-sociale determinte de instituirea stérii de urgenta/alerta pe intreg teritoriul
Romaniei.Aceste dificultati au fost determinate, in principal, de accesul dificil la documentele financiar-contabile, cauzate de incheierea de cele mai multe ori subita a anumitor
unitasi economico-sociale,de nefinalizarea la timp a acestor documente, de relaxarea termenelor legate de depunerea documentelor fiscale la institutiile cu atributji in domeniu,
de suspendarea temporara a activitatii unui numar semnificativ de unitati economico-sociale sau chiar de incetarea activitaii unora dintre acestea.

In castigul salarial mediu lunar sunt cuprinse si sumele platite salariatilor pentru somajul tehnic, in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

10. NUMARUL SOMERILOR INREGISTRATI - la sfarsitul perioadei

persoane
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 6167 5967 6083 6257 6236 6182 5775 5700 5956 6139 6151 6044 5930
Barbai 3183 3066 3121 3191 3173 3174 2949 2935 3107 3298 3313 3252 3161
Femei 2984 2901 2962 3066 3063 3008 2826 2765 2849 2841 2838 2792 2769

Sursa de date: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca



11. RATA SOMAJULUI INREGISTRAT - la sfarsitul perioadei

%
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 3,2 31 3,2 33 3,2 3,2 3,0 3,0 31 3,2 3,2 31 31
Barbat 29 28 28 29 29 29 2,7 2,7 28 3,0 3,0 29 29
Femei 3,6 35 36 37 37 37 34 34 35 35 35 34 34
Sursa de date: Agentja Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

V. INDICATORI SOCIALI

12. NUMARUL MEDIU S| PENSIA MEDIE LUNARA A PENSIONARILOR DE ASIGURARI SOCIALE DE STAT

2020 2021
trim.| trim. |l trim. Il trim.IV trim.| trim. |l
Numarul mediu al pensionarilor - persoane 111127 111191 111212 111241 110657 110415
Pensia medie - lei 1312 1319 1391 1522 1528 1534
13. MISCAREA NATURALA A POPU LATIEI (persoane cu domiciliul sau resedinta obisnuitd in Romania)
date absolute 5
numar
20201 20212
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Nascutj-vii 378 365 399 347 290 294 348 312 3N 273 314 316 426
Decedati? 632 660 557 760 928 899 769 607 807 709 544 523 519
Spor natural 254  -295 . -158 . -413 . -638 . -605 -421 295 | -496 | -436 : -230 -207 93
Casatorii®) 262 406 312 235 95 56 67 83 112 80 182 281 472
Divorturi? 76 44 51 63 41 58 18 70 75 38 54 28 40
Decedati sub 1 an 2 3 1 5 1 2 4 1 4 1 1 -

") Date semidefinitive; 2 Date provizorii; 3 Date definitive pentru anul 2020.

Nota: Repartizarea pe judete s-a facut astfel: nascutji-vii dupa domiciliul sau resedinta mamei, iar in lipsa acestora, dupa domiciliul sau resedinfa tatalui, decesele dupa
domiciliul sau resedinta decedatului, casatoriile dupa locul incheierii si divorturile dupa ultimul domiciliu comun al sofjlor.

VI. CONSTRUCTII

14. AUTORIZATII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLADIRI REZIDENTIALE

numar
2020 2021
iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai. iun. iul.
Total judet 136 172 132 147 123 121 97 118 173 157 174 144 155
15. LOCUINTE TERMINATE
2020 2021
trim.| trim.ll trim.ll trim.IV trim.| trim.I1"
Locuinte terminate 265 275 344 346 276 297
mediul urban 43 62 44 114 42 60
mediul rural 222 213 300 232 234 237
") Date provizorii

Nota: Indicatorul "Locuinte terminate” se refera la totalul locuintelor finalizate in cursul trimestrului.

16



VII. ALTI INDICATORI

16. INMATRICULARI DE SOCIETATI COMERCIALE CU PARTICIPARE STRAINA LA CAPITALUL SOCIAL
SUBSCRIS in luna iulie 2021

" L Valoarea capitalului social total subscris exprimat in:
Inmatriculari de

societati comerciale | poneda nationald Valuta
-humars - mii lei - Dolari SUA EURO
Total judet 3 0,9 216,4 182,7

Sursa de date: Oficiul National al Registrului Comertului






TABELE STATISTICE Sl
COMENTARII
LA NIVEL DE JUDET



. COMERT INTERNATIONAL

1.EXPORTURILE FOB DE MARFURI, PE SECTIUNI SI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL
COMBINAT (NC)

Cod 2020"
NC Sectiuni, capitole din NC - - -
mai ‘ iun ‘ iul ‘ aug ‘ sep ‘ oct ‘ nov

TOTAL 43494 54105 61667 48933 58698 62086 62754

din care:
| ANIMALE VII S| PRODUSE ANIMALE 535 13 43 135 122 156 239
Vi PRODUSE ALE INDUSTRIEI CHIMICE SI ALE INDUSTRIILOR CONEXE 2364 2143 2354 2375 1966 1632 2048
og | PRODUSE CHIMICE ANORGANICE; COMPUSI ANORGANICI SAU

ORGANICI Al METALELOR PRETIOASE, Al ELEMENTELOR 961 801 644 810 685 371 651
37 | EXTRACTE TANANTE SAU COLORANTE; TANINI S| DERIVATIILOR;

PIGMENTI SI ALTE SUBSTANTE COLORANTE; VOPSE 1054 1096 1341 1220 1068 1013 117
VIl | MATERIALE PLASTICE, CAUCIUC SI ARTICOLE DIN ACESTEA 637 493 500 390 539 785 641
IX PRODUSE DE LEMN, PLUTA SI IMPLETITURI DIN NUIELE 1498 1309 1476 1323 1341 2126 2394
Xl MATERII TEXTILE S| ARTICOLE DIN ACESTEA 4870 3740 4816 5744 6040 7784 6983
61 IMBRACAMINTE SI ACCESORII DE IMBRACAMINTE, TRICOTATE SAU

CROSETATE 897 1541 1649 1126 1151 2702 1735
g2 | IMBRACAMINTE S| ACCESORII DE IMBRACAMINTE, ALTELE DECAT

CELE TRICOTATE SAU CROSETATE 1001 1075 697 502 714 1347 1353
63 | ALTE ARTICOLE TEXTILE CONFECTIONATE; SETURI; IMBRACAMINTE

PURTATA SAU UZATA SI ARTICOLE TEXTILE PURT 2914 1074 2358 3864 3901 3601 3784
XV | METALE COMUNE SI ARTICOLE DIN ACESTEA 19258 20134 18859 16918 19561 21062 22029
72| FONTA, FIER SI OTEL 15436 16230 15505 14036 15252 17414 18148
73 | ARTICOLE DIN FONTA, DIN FIER SAU DIN OTEL 3494 3657 3000 2454 3698 3362 3533
xvi | MASINI, APARATE S| ECHIPAMENTE ELECTRICE; APARATE DE

INREGISTRAT SAU DE REPRODUS SUNETUL SI IMAGINIL 28569 28135 30121 24814 24725 25984 22388
gs | REACTOARE NUCLEARE, CAZANE, MASINI, APARATE SI DISPOZITIVE

MECANICE; PARTI ALE ACESTORA 27510 27382 29243 24251 23908 24787 21327
g5 | MASINI, APARATE S| ECHIPAMENTE ELECTRICE SI PARTI ALE

ACESTORA; APARATE DE INREGISTRAT SAU DE REPROD 1059 753 878 563 817 1197 1061
XX | MARFURI SI PRODUSE DIVERSE 903 808 737 919 904 964 955
94 MOBILA; MOBILIER MEDICO-CHIRURGICAL; ARTICOLE DE PAT SI

SIMILARE; APARATE DE ILUMINAT NEDENUMITE S| 843 798 27 909 900 815 933

") Date provizorii; 2 Date revizuite
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mii euro

20201 2021 Sectiuni, capitole din NC (;lo(;l
dec | feb? | mar | apr | main | 10310
52643 63361 70227 83363 78282 77786 373018 | TOTAL
din care:
187 797 18 3 10 6 834 | ANIMALE VI S| PRODUSE ANIMALE |
1708 | 2149 1808 54 2328 2408 11241 | PRODUSE ALE INDUSTRIEI CHIMICE SI ALE INDUSTRIILOR CONEXE VI
PRODUSE CHIMICE ANORGANICE; COMPUSI ANORGANICI SAU
543 41t 384 553 535 405 2287 | ORGANICI Al METALELOR PRETIOASE, Al ELEMENTELOR 28
EXTRACTE TANANTE SAU COLORANTE: TANINI SI DERIVATII LOR:
989 1079 1105 174 1380 1470 6158 | p|GMENTI SI ALTE SUBSTANTE COLORANTE; VOPSE 32
157 868 738 497 73 744 3968 | MATERIALE PLASTICE, CAUCIUC SI ARTICOLE DIN ACESTEA vil
oua | 1662 1601 1922 2180 2405 9772 | PRODUSE DE LEMN, PLUTA SI IMPLETITURI DIN NUIELE X
a5 | 4603 4781 qq373 6460 9233 36463 | MATERII TEXTILE S| ARTICOLE DIN ACESTEA X
e o0 16t e TG 1008 40 QA'EORSAEQI_AAI\_/II_E\JTE SI ACCESORII DE IMBRACAMINTE, TRICOTATE SAU 6
IMBRACAMINTE S| ACCESORII DE IMBRACAMINTE, ALTELE DECAT
829 373 482 462 442 417 2240 | CE| E TRICOTATE SAU CROSETATE 62
ALTE ARTICOLE TEXTILE CONFECTIONATE; SETURI; IMBRACAMINTE
2787 3022 2619 gigp 438 6363 24604 | pURTATA SAU UZATA SI ARTICOLE TEXTILE PURT 63
15534 | 16004 18319 pqpp3 21462 22335 99346 | METALE COMUNE S| ARTICOLE DIN ACESTEA XV
13068 | 12461 15372 o789 17229 17642 79310 | FONTA, FIER SI OTEL 72
39 | 3500 3118 43es 4192 4658 19835 | ARTICOLE DIN FONTA, DIN FIER SAU DIN OTEL 73
MASINI, APARATE S ECHIPAMENTE ELECTRICE; APARATE DE
16119 | 32891 39399 404, 41088 37509 190834 | |NREGISTRAT SAU DE REPRODUS SUNETUL SI IMAGINIL i
REACTOARE NUCLEARE, CAZANE, MASINI, APARATE S| DISPOZITIVE
15493 | 32103 38913 aq45, 40304 36969 187454 | \ECANICE: PARTI ALE ACESTORA &a
MASINI, APARATE S| ECHIPAMENTE ELECTRICE SI PARTI ALE
696 798 485 783 784 541 3380 | ACESTORA: APARATE DE INREGISTRAT SAU DE REPROD 85
63 | 2591 218 3776 2699 1760 13109 | MARFURI S| PRODUSE DIVERSE XX
MOBILA; MOBILIER MEDICO-CHIRURGICAL; ARTICOLE DE PAT S|
651 2551 2265 a6 2082 1747 13046 | SMILARE: APARATE DE ILUMINAT NEDENUMITE S| s
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2. IMPORTURILE CIF DE MARFURI, PE SECTIUNI SI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL
COMBINAT (NC)

Cod L A
NC Sectiuni, capitole din NC - - -
mai ‘ iun ‘ iul ‘ aug ‘ sep ‘ oct ‘ nov
TOTAL - din care: 36085 42393 57018 57607 63742 68533 60192
" PRODUSE VEGETALE 1858 1389 o75 1422 1214 589 558
06 | PLANTE VIl S| PRODUSE DE FLORICULTURA 123 59 48 111 104 237 286
07| LEGUME, PLANTE, RADACINI S| TUBERCULI, ALIMENTARE 166 100 52 142 155 28 3
08 | FRUCTE COMESTIBILE; COJI DE CITRICE SAU DE PEPENI 1494 1157 806 1105 850 272 202
12 SEMINTE SI FRUCTE OLEAGINOASE; SEMINTE S| FRUCTE DIVERSE; 52 38
PLANTE INDUSTRIALE SAU MEDI 75 72 61 63 74
v PRODUSE MINERALE 500 248 471 215 927 349 358
25 SARE, SULF, PIETRE, IPSOS, VAR S| CIMENT 127 145 141 128 134 144 160
27 COMBUSTIBILI SI ULEIURI MINERALE 354 55 92 61 145 205 198
Vi PRODUSE ALE INDUSTRIEI CHIMICE SI ALE INDUSTRIILOR CONEXE 2375 2973 1690 2249 2712 2600 2251
28 PRODUSE CHIMICE ANORGANICE 808 997 528 871 409 685 535
29 PRODUSE CHIMICE ORGANICE 247 322 133 166 217 360 221
32 EXTRACTE TANANTE SAU COLORATE; TANINI S| DERIVATII LOR 585 1002 551 730 996 945 948
Vil MATERIALE PLASTICE, CAUCIUC SI ARTICOLE DIN ACESTEA 9726 8964 10603 8171 9461 9474 7436
39 MATERIALE PLASTICE SI ARTICOLE DIN MATERIALE PLASTICE 9572 8860 10387 8056 9336 9084 7106
40 CAUCIUC SI ARTICOLE DIN CAUCIUC 155 104 216 115 124 390 331
IX PRODUSE DE LEMN, PLUTA SI IMPLETITURI DIN NUIELE 239 292 427 309 726 858 838
44 LEMN, CARBUNE DE LEMN SI ARTICOLE DIN LEMN 239 292 427 309 726 858 838
X PASTA DE LEMN, DESEURI DE HARTIE SAU DE CARTON; HARTIE S 1085 088
CARTON SI ARTICOLE DIN ACESTEA 510 752 669 923 699
48 HARTIE S| CARTON; ARTICOLE DIN HARTIE SI CARTON 490 733 644 915 678 1061 986
Xl MATERII TEXTILE SI ARTICOLE DIN ACESTEA 2266 3332 2022 2608 2840 4033 3670
51 LANA, PAR FIN SAU GROSIER DE ANIMALE; FIRE SI TESATURI DIN PAR DE 301
CAL 619 483 267 500 90 263
52| BUMBAC 129 129 17 144 139 152 e
54 FILAMENTE SINTETICE SAU ARTIFICIALE 439 870 486 592 836 1727 1211
55 FIBRE SINTETICE SAU ARTIFICIALE DISCONTINUE 581 1078 745 884 1209 1178 645
58 TESATURI SPECIALE; TESATURI BUCLATE; DANTELE, TAPISERIE; 65
PASMANTERIE, BRODERII 33 53 24 100 73 9%
61 ARTICOLE SI ACCESORII DE IMBRACAMINTE, TRICOTATE SAU CROSETATE 9 124 86 6 14 43 15
62 ARTICOLE S| ACCESORII DE IMBRACAMINTE, ALTELE 34 72 33 31 64 42 29
63 ALTE ARTICOLE TEXTILE CONFECTIONATE 94 159 103 68 108 78 444
Xil ARTICOLE DIN PIATRA, CIMENT, CERAMICA, STICLA SI DIN ALTE 1449
MATERIALE SIMILARE 1157 1518 1385 1613 1725 1582
69 PRODUSE CERAMICE 474 417 558 a4 421 655 411
70 STICLA SI ARTICOLE DIN STICLA 432 806 485 802 978 625 680
Xv METALE COMUNE SI ARTICOLE DIN ACESTEA 13235 16239 14692 13967 15561 12898 19763
2 FONTA, FIER SI OTEL 6760 9826 8107 6968 9162 7385 10435
73 PRODUSE DIN FONTA, FIER SI OTEL 4004 3821 3418 3522 3337 3159 7718
74 CUPRU SI ARTICOLE DIN CUPRU 378 165 143 329 202 322 131
76 ALUMINIU SI ARTICOLE DIN ALUMINIU 1399 1733 2001 2074 1796 1029 648
83 ARTICOLE DIVERSE DIN METALE COMUNE 590 589 596 718 640 570 506
XVI MASINI, APARATE S| ECHIPAMENTE ELECTRICE; APARATE DE 23433
INREGISTRAT SAU DE REPRODUS SUNETUL SI IMAGINIL 18026 18344 18961 15912 20270 19830
84 CAZANE, TURBINE, MOTOARE, APARATE SI DISPOZITIVE MECANICE, PARTI 17255
ALE ACESTORA 13587 13643 14661 12035 16252 15760
85 MASINI, APARATE S| ECHIPAMNTE ELCTRICE; APARATE DE INREGISTRAT 6178
SAU DE REPRODUS SUNETUL SI IMAGINI DE 4439 4701 4300 3878 4019 4069
Xvil MIJLOACE DE TRANSPORT 1506 1604 2138 2616 2770 2814 2293
87 AUTOMOBILE, TRACTOARE SI ALTE VEHICULE TERESTRE 1506 1604 2138 2615 2770 2814 2293
XX MARFURI S| PRODUSE DIVERSE 2266 3332 2022 2608 2840 4033 819
94 MOBILA; APARATE DE ILUMINAT SI ALTE ARTICOLE SIMILARE; 587
CONSTRUCTII PREFABRICATE 619 483 267 500 90 263
96 ARTICOLE DIVERSE 129 129 17 144 139 152 130

") Date provizorii; 2 Date revizuite
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mii euro

2020 2021
dec ian2)| feb? I mar? ‘ apr? ‘ mai?) ‘ 1.1-31.V.0)
55391 59092 64188 79249 69440 72653 344588
952 755 1092 1478 1140 636 5102
380 162 462 486 332 181 1619
92 161 322 361 273 106 1220
438 329 210 365 346 237 1486
4 42 35 88 60 56 282
213 172 47 274 237 431 1531
107 69 142 161 136 136 643
106 103 272 112 100 294 882
1519 1796 2444 3383 3510 3195 14324
439 205 760 760 1001 716 3531
60 234 193 620 427 399 1871
706 819 915 1239 1284 1336 5590
4425 10088 11499 14525 12680 12894 61680
4271 9773 11026 14066 12255 12493 59581
154 314 473 488 425 401 2099
729 492 388 733 474 377 2462
729 490 386 730 473 375 2452
520 675 609 759 1066 750 3855
508 656 584 733 1054 726 3749
2799 3687 2713 4074 3057 2803 16308
81| o 3y 7 32 20 2060
242 382 162 277 221 364 1412
699 1000 740 1142 830 691 4393
808 647 284 397 424 370 2119
94 76 49 55 54 30 171
73 46 41 54 28 58 204
63 42 176 107 110 86 520
192 527 319 430 200 385 1860
878 1263 1301 1655 1402 2280 7900
422 268 412 536 415 1256 2883
273 725 683 926 745 823 3900
8961 18408 18910 21403 22994 24027 105836
5048 12107 12262 12432 15916 17720 70428
2919 4036 3748 6301 4588 4174 22846
68 408 318 538 264 354 1880
297 1263 1849 1211 1387 1098 6802
53 507 548 880 704 570 3206
11449 16713 18764 26239 18581 20666 100862
6792 10075 11963 17696 12288 13547 65529
4658 6638 6801 8508 6293 719 35334
1072 2166 2245 1669 1303 1254 8955
1072 2160 2238 1657 1289 1242 8605
609 839 1095 1044 1010 823 4803
47 58 803 706 810 589 3431
82 115 75 88 110 4l 458

Sectiuni, capitole din NC

TOTAL - din care:

PRODUSE VEGETALE
PLANTE VII S| PRODUSE DE FLORICULTURA
LEGUME, PLANTE, RADACINI SI TUBERCULI, ALIMENTARE

FRUCTE COMESTIBILE; COJI DE CITRICE SAU DE PEPENI
SEMINTE SI FRUCTE OLEAGINOASE; SEMINTE SI FRUCTE DIVERSE;
PLANTE INDUSTRIALE SAU MEDI

PRODUSE MINERALE

SARE, SULF, PIETRE, IPSOS, VAR SI CIMENT

COMBUSTIBILI SI ULEIURI MINERALE

PRODUSE ALE INDUSTRIEI CHIMICE SI ALE INDUSTRIILOR CONEXE
PRODUSE CHIMICE ANORGANICE

PRODUSE CHIMICE ORGANICE

EXTRACTE TANANTE SAU COLORATE; TANINI S| DERIVATII LOR
MATERIALE PLASTICE, CAUCIUC SI ARTICOLE DIN ACESTEA
MATERIALE PLASTICE SI ARTICOLE DIN MATERIALE PLASTICE
CAUCIUC SI ARTICOLE DIN CAUCIUC

PRODUSE DE LEMN, PLUTA SI IMPLETITURI DIN NUIELE

LEMN, CARBUNE DE LEMN S| ARTICOLE DIN LEMN

PASTA DE LEMN, DESEURI DE HARTIE SAU DE CARTON; HARTIE SI
CARTON SI ARTICOLE DIN ACESTEA

HARTIE SI CARTON; ARTICOLE DIN HARTIE SI CARTON
MATERII TEXTILE SI ARTICOLE DIN ACESTEA

LANA, PAR FIN SAU GROSIER DE ANIMALE; FIRE SI TESATURI DIN PAR DE
CAL

BUMBAC
FILAMENTE SINTETICE SAU ARTIFICIALE

FIBRE SINTETICE SAU ARTIFICIALE DISCONTINUE

TESATURI SPECIALE; TESATURI BUCLATE; DANTELE, TAPISERIE;
PASMANTERIE, BRODERII

ARTICOLE SI ACCESORII DE IMBRACAMINTE, TRICOTATE SAU CROSETATE
ARTICOLE SI ACCESORII DE IMBRACAMINTE, ALTELE

ALTE ARTICOLE TEXTILE CONFECTIONATE

ARTICOLE DIN PIATRA, CIMENT, CERAMICA, STICLA SIDIN ALTE
MATERIALE SIMILARE

PRODUSE CERAMICE

STICLA SI ARTICOLE DIN STICLA

METALE COMUNE SI ARTICOLE DIN ACESTEA
FONTA, FIER SI OTEL

PRODUSE DIN FONTA, FIER SI OTEL

CUPRU SI ARTICOLE DIN CUPRU

ALUMINIU SI ARTICOLE DIN ALUMINIU

ARTICOLE DIVERSE DIN METALE COMUNE

MASINI, APARATE SI ECHIPAMENTE ELECTRICE; APARATE DE
INREGISTRAT SAU DE REPRODUS SUNETUL SI IMAGINIL

CAZANE, TURBINE, MOTOARE, APARATE S| DISPOZITIVE MECANICE, PARTI
ALE ACESTORA

MASINI, APARATE SI ECHIPAMNTE ELCTRICE; APARATE DE INREGISTRAT
SAU DE REPRODUS SUNETUL SI IMAGINI DE

MIJLOACE DE TRANSPORT
AUTOMOBILE, TRACTOARE SI ALTE VEHICULE TERESTRE

MARFURI S| PRODUSE DIVERSE

MOBILA; APARATE DE ILUMINAT SI ALTE ARTICOLE SIMILARE;
CONSTRUCTII PREFABRICATE

ARTICOLE DIVERSE

Cod
NC

06
07
08

12

25
27
vi
28
29
32
Vil
39
40

44

48
X
51
52
54
55
58
61
62
63
Xi
69
70
XV
72
73
74
76
83

XvI

84

85

Xvil
87
XX
94
96
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Il. FORTA DE MUNCA

1. SITUATIA SOMERILOR INREGISTRATI LA DATA DE 31.VI1.2021

Total din care:
Muncitori Studii medii Studii superioare
Total Femei Total Femei Total Femei Total Femei
Nr. total de someri inregistrati 5930 2769 4442 1932 1247 697 241 140
Beneficiaza de indemnizatie de somaj: 1380 705 732 316 507 310 141 79
- Nr. someri in evidenta si plata ptr.
o . 1369 698 732 316 500 306 137 76
Indemnizatie de somaj
- Nr. beneﬁciarilgr devindemnizatie de 1 7 i ) 7 4 4 3
integrare profesionala
Someri neindemnizat;i’ 4550 2064 3710 1616 740 387 100 61

1) Nu beneficiaza de prevederile Legii nr.1/1991 si republicatd in anul 1994
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[ll. SINTEZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - SOCIALI
LA NIVEL DE JUDET

- date operative —

1. Industrie
Indicii productiei industriale
lulie 2021 fata de: 1.1.-31.VI1.2021
. . fata de
lunie 2021 lulie 2020 1.1.-31.VII.2020
Industrie - total 101,7 102,4 122,1
din care:
Industria prelucratoare 101,8 102,9 122,6

1.1. Comparatie cu luna precedenta

Productia industriala realizata in luna iulie 2021, comparativ cu luna iunie 2021, a inregistrat o
crestere pe ansamblu cu 1,7%, datorita cresterilor semnalate in principal in industria
prelucratoare (+1,8%).

In industria prelucratoare, cele mai mari cresteri s-au inregistrat in urmatoarele ramuri:
fabricarea altor produse din minerale nemetalice (+24,1%), fabricarea produselor de hartie
(+18,2%), fabricarea produselor textile (+13,5%), etc.

Scaderi mai mari s-au inregistrat in: industria constructiilor metalice (-4,3%), fabricarea de
mobila (-4,3%), etc.

in luna iulie 2021, cifra de afaceri din industrie, in termeni nominali, a fost mai mica cu 4,6%

fata de luna iunie 2021.

1.2. Comparatie cu luna corespunzatoare din anul precedent

in luna iulie 2021 comparativ cu luna corespunzitoare din anul 2020, productia industriala a
crescut cu 2,4%, ca urmare a cresterilor Tnregistrate in principal in industria prelucratoare
(+2,9%).

In cadrul industriei prelucratoare cele mai mari cresteri s-au inregistrat in urméatoarele ramuri:
fabricarea articolelor de imbracaminte (+41,2%), fabricarea altor mijloace de transport
(+32,5%), industria metalurgica (+23,9%), etc.

Scaderi mai mari s-au inregistrat in: fabricarea produselor textile (-26,8%), fabricarea de
magini, utilaje si echipamente (-40,78%), etc.

In luna iulie 2021, indicele valoric al cifrei de afaceri totala a unitatilor industriale a crescut cu
18,8% fata de luna iulie 2020.
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1.3. Comparatie cu perioada 1.1.- 31.VI1.2020

Seria bruta a indicilor, in perioada 1.1.-31.VI1.2021, comparativ cu perioada corespunzatoare din
anul precedent, indica faptul ca productia industriala a fost mai mare cu 22,1% datorita
cresterilor inregistrate in principal in industria prelucratoare (+22,6%).

in perioada 1.1.-31.VI1.2021, cifra de afaceri din industrie pe total, in termeni nominali, a fost

mai mare cu 33,6% fata de perioada corespunzatoare din anul 2020.

2. Comertul international de bunuri
Exporturile FOB realizate in perioada 1.1.-31.V.2021 au fost de 373018 mii euro, in crestere cu
56,5% fata de perioada corespunzatoare din anul precedent.
In structura exporturilor, patru din cele nou& sectiuni de bunuri din Clasificarea Standard de
Comert International detin impreuna 90,6% din totalul exporturilor, dupa cum urmeaza: masini,
aparate si echipamente electrice (51,2%), metale comune si articole din acestea (26,6%),
materii textile si articole din acestea (9,8%), produse ale industriei chimice si ale industriilor
conexe (3,0 %).
Importurile CIF in perioada 1.1.-31.V.2021 au insumat 344588 mii euro, valoarea acestora fiind
mai mare fata de perioada corespunzatoare din anul precedent cu 63,9%.
in structura importurilor, patru sectiuni de bunuri din Clasificarea Standard de Comert
International detin impreuna 82,6% din totalul importurilor, dupa cum urmeaza: masini, aparate
si echipamente (29,3%), metale comune si articole din acestea (30,7%), materiale plastice,
cauciuc si articole din acestea (17,9%), materii textile si articole din acestea (4,7%), etc.
Soldul balantei comerciale a inregistrat un excedent de 28430 mii euro.
Rata de acoperire a importurilor prin exporturi a fost in perioada 1.1.-31.V.2021 de 108,3%, cu
5,1 puncte procentuale sub nivelul din perioada corespunzatoare a anului anterior.
Exporturile judetului Dambovita in perioada 1.1.-31.V.2021 s-au indreptat, in special, catre Italia
(12,5%), Polonia (11,2%), etc. Principalele tari din care au provenit importurile judetului
Dambovita sunt: Turcia (31,5%), China (15,4%), Italia (11,3%), etc.

3. Turism
Sosirile in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica in luna iulie 2021
au cescut cu 54,6% fata de luna iulie 2020. Pe tipuri de structuri de primire turistica, in luna iulie
2021, sosirile inregistrate in hoteluri au reprezentat 66,1% din numarul total de sosiri, urmate de
pensiunile agroturistice cu 17,0% si de cabanele turistice cu 6,5%, etc.
Innoptarile in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare turisticd au crescut in
luna iulie 2021 cu 43,9% fatd de luna iulie 2020. Tn luna iulie 2021, in totalul innoptérilor in
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structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, hotelurile detineau ponderea cea
mai mare cu 69,7%, urmate de pensiunile agroturistice cu 15,5%, de cabanele turistice cu 6,0%,
etc.

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare a fost in luna iulie 2021 de 30,4% pe total
structuri cu functiuni de cazare turistica, fata de 20,1% cat a fost in luna iulie 2020.

Sosirile vizitatorilor straini in judetul Dambovita au crescut in luna iulie 2021 cu 25,0% fata de
luna iulie 2020. Majoritatea vizitatorilor straini provin din tari situate in Europa (74,2%). Din
numarul vizitatorilor straini din Europa, in judetul Dambovita, 80,8% provin din statele Uniunii

Europene.

4. Constructii

in luna iulie 2021 s-au eliberat, pentru cladiri rezidentiale, 155 autorizatii de construire, in
crestere cu 14,0% fata de luna corespunzatoare din anul 2020. Pe medii de rezidenta, cea mai

mare parte a autorizatiilor de construire (85,8% din total) au fost eliberate in mediul rural.

5. Inmatriculari societati comerciale
Conform datelor comunicate de Camera de Comert si Industrie a Romaniei, Oficiul National al
Registrului Comertului, in luna iulie 2021, in judetul Dambovita au fost inmatriculate 3
societati comerciale cu participare straina, cu o valoare a capitalului social subscris total
exprimat in moneda nationala de 0,9 mii lei (216,4 dolari SUA sau 182,7 Euro). in ierarhia
judetelor tarii, in luna iulie 2021, Dambovita ocupa locul 21 in ceea ce priveste numarul

societatilor cu participare straina si locul 20 in functie de capitalul social total exprimat in valuta.

6. Piata fortei de munca
Efectivul salariatilor din judetul Déambovita la sfarsitul lunii iulie 2021 a fost de 88140
persoane, in crestere cu 204 persoane fata de luna iunie 2021 si cu 2729 persoane fata de luna
corespunzatoare din anul 2020.

7. Castiguri salariale
Castigul salarial mediu nominal brut in judetul Dambovita, in luna iulie 2021 a fost de 4395 lei, iar
castigul salarial mediu nominal net de 2734 lei.
In judetul Dambovita, castigurile salariale s-au situat sub nivelul celor inregistrate pe total tara cu
24,0% la castigul salarial mediu brut si cu 22,9% la castigul salarial mediu net.
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Comparativ cu luna iunie 2021, raportul dintre indicele castigului salarial mediu net si
indicele preturilor de consum a fost de 97,6% in luna iulie 2021, de 90,6% fata de luna

corespunzatoare a anului 2020 si 172,0% comparativ cu luna octombrie 1990.

8. Somaj
Numarul somerilor inregistrati la sfarsitul lunii iulie 2021, potrivit datelor furnizate de Agentia
Judeteana de Ocupare a Fortei de Munca era de 5930 persoane, in scadere cu 114 persoane
fata de luna iunie 2021. Din numarul total de someri, 23,3% beneficiaza de ajutor de somaj si
76,7% sunt in evidenta oficiilor forfei de munca fara a beneficia de drepturi banesti.
La aceeasi data, femeile reprezentau 46,7 % din numarul total de someri inregistrati, 51,1% din
numarul beneficiarilor de ajutor de somaj si 45,4% din cel al persoanelor care nu beneficiaza de
drepturi banesti.
Numarul somerilor neindemnizati, aflati in evidenta Agentiei Judetene de Ocupare a Fortei de
Munca, la data de 31.VI1.2021 era de 4550 persoane.
Rata somajului inregistrat in luna iulie 2021 a fost de 3,1% in raport cu populatia activa civila
totala, la fel ca si cel inregistrat la nivel national (3,1%).
Rata somaijului pentru femei a fost cu 0,5 puncte procentuale mai mare decat cea inregistrata
pentru barbati (3,4% fata de 2,9%).

9. Preturi
Rata inflatiei, determinata pe baza evolutiei preturilor de consum al populatiei, a fost in luna iulie
2021 de 4,95% fata de luna iulie 2020.
in luna iulie 2021, preturile de consum au scazut cu 0,29% la marfurile alimentare si au

crescut cu 2,02% la marfurile nealimentare si cu 0,39% la servicii, fata de luna iunie 2021.

Indicii prefurilor de consum al populatiei
-0p -

lulie 2021 fata de: Rata
lunara a inflatiei,
lunie lulie Octombrie in perioada
2021 2020 1990 11.-31.VII 11.-31.VII
2021 2020
TOTAL 100,97 104,95 473943,28 0,6 0,2
Marfuri alimentare 99,71 102,33 324386,72 0,4 0,6
Marfuri nealimentare 102,02 107,64 545270,98 0,9 0,0
Servicii 100,39 102,74 859806,24 0,3 0,2
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In cadrul grupei de madrfuri alimentare s-au inregistrat scaderi de preturi la alte legume si
conserve de legume (-6,96%), cartofi (-12,11%), etc.

Cresteri mai mari de preturi s-au inregistrat la conserve din fructe (+1,40%), ulei comestibil
(+2,24%), etc.

La marfurile nealimentare, cele mai semnificative cresteri ale preturilor s-au inregistrat la gaze
(+20,49%), energie electricai (+4,18%),etc.

La servicii, cresteri mai mari s-au inregistrat la transport aerian (+2,41%), etc.

10. Demografie
Evolutia fenomenelor demografice in luna iulie 2021, comparativ cu luna iunie 2021 s-a
caracterizat prin cresterea natalitatii si prin scaderea mortalitatii. Nuptialitatea a inregistrat
cresteri, la fel ca si divortialitatea.
Natalitate. In luna iulie 2021 s-au n&scut 426 copii, cu 110 copii mai multi decat in luna iunie
2021 si cu 48 copii fata de luna iulie 2020.
Mortalitate. Numarul deceselor inregistrate in luna iulie 2021 a fost de 519, in scadere, cu 4 decese
fata de luna iunie 2021 si cu 113 decese fata de luna corespunzatoare a anului 2020.
Sporul natural. Ca urmare a faptului ca numarul nascutiilor vii a fost mai mic decat cel al
deceselor, in luna iulie 2021 s-a inregistrat un spor natural negativ de -93 persoane (-207 in
luna iunie 2021 si-254 in luna iulie 2020).
Nuptialitate. La oficiile de stare civila in luna iulie 2021 s-au inregistrat 472 casatorii, in
crestere cu 191 casatorii fata de luna anterioara si cu 210 fata de luna iulie 2020.
Divortialitate. Prin hotarari judecatoresti definitive si conform Legii nr. 202/2010 s-au pronuntat
40 divorturi, in crestere cu 12 fata de luna precedenta si in scadere cu 36 divorturi fata de luna
iulie 2020.
La copii cu varsta sub un an nu s-a inregistrat nici un deces in luna iulie 2021, fata de 2 decese in
luna iulie 2020.
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Note metodologice

Indicele productiei industriale (IPl) masoara evolutia rezultatelor activitatilor cu caracter industrial de la o perioada la alta,
acesta fiind un indice de volum. Pentru calculul indicelui productiei industriale se utilizeazd date cantitative privind productia
unui numar insemnat de produse, care constituie un esantion reprezentativ pe principalele grupe industriale. Calculul IPI se mai
poate realiza de asemenea si pe baza valorii productiei industriale realizatad de unitafile din nomenclator. Valoarea productjei
realizate se calculeaza din Tnmultirea productiei fizice realizate cu preful mediu al productiei livrate.

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie caracterizeaza evolutia veniturilor totale, inregistrate in perioada respectiva,
provenite atat din activitatile principale, cat si din activitafile secundare ale intreprinderilor din esantion. Cifra de afaceri nu
include TVA si veniturile din vanzarea sau transferul de mijloace fixe. Raportarea cifrei de afaceri pe judete se face dupa sediul
central al intreprinderii furnizoare de date.

in conformitate cu prevederile Regulamentului CE nr. 1165/1998 amendat cu Regulamentul Parlamentului European
nr. 1158/2005 cu privire la statisticile pe termen scurt, in calculul indicelui cifrei de afaceri, se cuprind diviziunile
CAEN Rev.2: 05+33. Conform recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculati ca indici
nedeflatatj, adica sunt exprimati in termeni nominali.

Comertul international cu bunuri. Statisticile de comer{ international cu bunuri se stabilesc prin insumarea datelor din
sistemele INTRASTAT si EXTRASTAT:

- sistemul INTRASTAT, pentru comertul intra-UE, include schimburile de bunuri intre Romania si celelalte state
membre ale Uniunii Europene;

- sistemul EXTRASTAT, pentru comertul extra-UE, include schimburile de bunuri intre Romania si statele care nu sunt
membre ale Uniunii Europene.

o Sfera de cuprindere

Comertul INTRA-UE cuprinde expedierile de bunuri din Romania cu destinatia alt stat membru UE si introducerile de bunuri in
Roméania provenind din alt stat membru UE.
Expedierile din Roménia includ:
- bunuri in libera circulatie care parasesc teritoriul statistic al Romaniei cu destinatja alt stat membru UE;
- bunuri care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa (in interiorul {arii) sau prelucrare sub control
vamal in Romania si care sunt destinate altor state membre.
Introducerile in Romania includ:
- bunuri in libera circulatie intr-un stat membru UE, care intra pe teritoriul statistic al Romaniei;
- bunuri care au fost plasate sub procedura vamala de prelucrare activa sau prelucrare sub control vamal in alt stat
membru UE si care intrd pe teritoriul statistic al Romaniei.

Comertul EXTRA-UE cuprinde schimburile de bunuri intre Romania si statele nemembre UE, avand ca obiect: importul direct
de bunuri pentru consum, bunurile importate scoase din antrepozitele vamale sau zonele libere pentru a fi puse in consum,
exportul de bunuri de origine nationala, precum si exportul de bunuri importate, declarate pentru consumul intern.

Se cuprind, de asemenea:

- importurile temporare de bunuri straine pentru prelucrare activa (in interiorul {arii);

- exporturile de produse compensatoare rezultate dupa prelucrarea activa;

- exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare pasiva (prelucrare in alte tari);

- importurile de produse compensatoare rezultate dupa prelucrarea in afara tarii si bunurile importate sau exportate in

sistemul de leasing financiar (la valoarea integrala a bunurilor).
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Nu sunt cuprinse in comertul international: bunurile in tranzit, bunurile temporar admise/scoase in/din tara (cu exceptia celor
pentru prelucrare), bunurile achizitionate de organizatji internationale pentru utilizari proprii in Romania, bunurile pentru si dupa
reparatii si piesele de schimb aferente.

o Valoarea bunurilor expediate/exportate si introduse/importate
Se stabileste pe baza preturilor FOB la expedieri/exporturi si a preturilor CIF la introducerifimporturi.

o Repartizarea pe tari a schimburilor internationale se determina astfel:
- pentru comeriul INTRA-UE, pe baza principiului ,{ara de destinatie” (la expedieri) si ,{ara de expeditie” (la introduceri);

- pentru comeriul EXTRA-UE, pe baza principiului ,{ara de destinatie” (la export) si ,{ara de origine” (la import, cu exceptia
cazului in care fara de origine este un stat membru UE, caz in care se ia in considerare tara de expeditie).

Se considera ,fara de destinatie”, tara in care bunurile vor fi consumate, ,fara de expeditie”, tara din care bunurile au fost
expediate si ,fara de origine”, tara in care a fost produs bunul sau in care bunul a suferit ultima transformare substantiala.

e Sursa datelor:

» Pentru comertul INTRA-UE:
- declaratiile statistice Intrastat, colectate de catre INS direct de la operatorii economici care au realizat un volum valoric al
expedierilor intracomunitare de bunuri sau/si un volum al introducerilor intracomunitare de bunuri superior nivelului
pragului statistic Intrastat stabilit pentru fiecare flux si an de referinta;
- declaratiile vamale colectate si prelucrate de catre Directia Generala a Vamilor (DGV), pentru comerful intracomunitar
privind bunuri pentru prelucrare interna sau prelucrare sub control vamal; bunuri care se migca din/catre parii ale teritoriului
statistic al UE, dar care nu apartin teritoriului fiscal al UE.

» Pentru comertul EXTRA-UE:
- Directia Generala a Vamilor (DGV), care colecteaza si prelucreaza declaratjile vamale de export si import.

» Datele privind comertul international cu bunuri cu energie electrica si gaze naturale sunt colectate pe formulare
statistice de la societatile importatoare/exportatoare si de la operatorii de retea (CN Transelectrica SA si SNTGN Transgaz
SA) de catre INS. Importul si exportul nu cuprind cantitatile fizice de energie electrica care tranziteaza teritoriul national.

Datele privind comertul international cu bunuri pentru fiecare judef au fost stabilite in functie de sediul social din Registrul
Statistic al Intreprinderilor (REGIS) al agentjlor economici care au realizat exporturile/importurile de bunuri.

Comertul cu amanuntul include revanzarea marfurilor catre consumatorii finali, in general in cantitati mici si in starea in care
au fost cumparate.

Tn comertul cu amanuntul nu se cuprind: vanzarile de produse agricole pe piata tiraneasca, vanzarile de produse care nu sunt
bunuri de consum (cereale, petrol brut, seminte, etc.), vanzari de produse alimentare si bauturi pentru consumul pe loc,
vanzarea de autovehicule, piese de schimb pentru acestea, vanzarile de carburanti pentru autovehicule.

Serviciile de piata prestate pentru populatie sunt acele activitati care fac obiectul vanzarii si cumpararii pe piata — avand ca
principal beneficiar populatia — si sunt produse de societai ale caror venituri provin in proportie de cel putin 50% din vanzarea
productiei proprii, indiferent de denumirea preturilor practicate (tarif, taxa, pret de vanzare).

Cifra de afaceri totala din comerful interior si servicii reprezinta veniturile totale inregistrate de catre intreprinderi in
perioada respectiva, provenite atat din activitatea principala, cat si din activitdtile secundare exercitate de acestea.

Datele lunare se obtin pe baza cercetarii selective a intreprinderilor care au activitali principale de comert cu amanuntul,
respectiv servicii de piata pentru populatie.

Indicii volumului cifrei de afaceri din comertul interior si servicii sunt calculati in conditii metodologice si de prefuri
comparabile. Datele publicate sunt provizorii si periodic se rectifica pe baza corecturilor ce se efectueaza retroactiv de catre
intreprinderile din egantion, asupra datelor completate anterior de catre acestea.
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Efectivul salariatilor cuprinde persoanele cu contract de munca/raport de serviciu pe perioadd determinata sau
nedeterminata (inclusiv lucratorii sezonieri, managerul sau administratorul), existente in evidentele unitatilor economico-
sociale la sfarsitul perioadei de referintd. Nu sunt cupringi salariatii detagatj la lucru in strainatate si cei care cumuleaza mai
multe funciii si nu au functia de baza la unitatea raportoare, precum si urmatoarele categorii:

- patronii care Tsi desfasoara activitatea in propria unitate si pentru care sursa de venit o constituie numai dividendele
si profitul unitatii;
- lucratorii familiali - reprezinta persoanele care-si exercita activitatea intr-o unitate economica apartinand familiei sau

unei rude, pe care o ajutad si pentru care nu primesc remuneratie sub forma de salariu; plata se realizeaza in natura
(hrana, haine, locuintd) sau ocazional, cu titlu exceptional si in bani, fara a figura pe statul de salarii;

- membrii consiliilor judetene si locale.

Pentru a evita dubla/multipla inregistrare se respecta definifia din Codul fiscal (cu modificarile si completarile ulterioare)
referitoare la activitatea dependenta la functia de baza, respectiv ,orice activitate desfasurata in baza unui contract individual de
munca sau a unui statut special prevazut de lege, declarata angajatorului ca funciie de baza de catre angajat; in cazul in care
activitatea se desfagoara pentru mai multi angajatori, angajatul este obligat s& declare fiecaruia locul unde exercitd functia pe
care o0 considera de baza”. Sunt excluse cadrele militare si personalul asimilat (M.Ap.N., M.A.l, S.R.L, etc.).

Efectivul salariafilor din tabelul nr. 13 - sectiunea ,Principalii indicatori economico-sociali la nivel national” a fost estimat prin
cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale, avand ca sfera de cuprindere unitatile din ,sectorul bugetar” cuprinse
exhaustiv in cercetare (exceptie facand unitatile administratiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale
comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judef - cca. 820 de unitatj), respectiv unitatile din sectorul
economic, cu 4 salariatj si peste (care reprezintad 89% din numarul total al salariatilor din acest sector).

Obiectivul cercetérii statistice lunare asupra castigurilor salariale il constituie evaluarea tendintelor pe termen scurt ale
castigurilor salariale medii lunare si orare pe total economie si sectoare de activitate.
Datele sunt agregate dupa activitatea omogena a unitatilor; aceasta inseamna ca in activitatea de administratie publica
conform CAEN Rev.2 nu sunt cuprinse toate activitafile secundare desfasurate in administratia publica centrala si locala, de
tipul:

- asistenta sociala,

- activitati culturale, sportive si recreative,

- peisagistica si servicii pentru cladiri,

- agricultura,

- distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare,

- constructi,

- transport si depozitare,

- producere si furnizare de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat,

- inchiriere si sub-inchiriere a bunurilor imobiliare efc.

Informatiile aferente activitdtilor secundare sunt cuprinse, fiecare, la activitatile economice conform CAEN Rev.2
corespunzatoare.

Informatjile referitoare la ,sectorul bugetar” trebuie utilizate cu atentie, deoarece datele se refera la statisticile din activitatile
economice (agregate dupa activitatea omogend) conform CAEN Rev.2 de administratie publica, invataméant si sanatate si
asistenta sociala (inclusiv sector privat pentru invatdmant - cca. 3,5%, respectiv sanatate si asistenta sociala - cca. 10,5%),
exclusiv fortele armate si personalul asimilat (MApN, SRI, MAI etc.).

Aceste statistici nu tin cont de forma de finantare, scopul lor fiind cel de furnizare de informatii pe activitali economice
conform CAEN Rev.2.

Informatjile corespunzatoare formei de finantare sunt gestionate de Ministerul Finantelor Publice, in conformitate cu prevederile
OUG nr. 48/2005, cu completarile si modificarile ulterioare.

Efectivul salariafilor din tabelul nr. 7 — sectiunea ,Principalii indicatori economico-sociali la nivel de judet” a fost estimat pe baza
datelor obfinute din cercetarea statistica lunara asupra castigurilor salariale, care au fost completate cu informatiile existente in
Registrul Statistic al Intreprinderilor (REGIS), pentru unitétile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete, respectiv pe
sectoare de activitate, conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din 2018.
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Diferenta dintre numarul total al salariatilor calculat prin insumarea efectivelor de salariati ale fiecarui judef din tabelul nr. 7 si
efectivul de salariati din tabelul nr. 13 este determinata de includerea in sfera de cuprindere a unitafjlor cu 1-3 salariat.

Castigul salarial nominal brut cuprinde salariile, respectiv drepturile in bani si in natura cuvenite salariatilor pentru munca
efectiv prestata (inclusiv pentru timpul lucrat suplimentar) potrivit formei de salarizare aplicatd, sporurile si indemnizatjile
acordate ca procent din salariu sau in sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, sumele platite pentru timpul nelucrat
(indemnizatiile pentru concediile de odihna si studii, zile de sarbatoare si alte zile libere, sumele platite din fondul de salarii
pentru concediile medicale), premiile, primele de vacanta si alte sume platite din fondul de salarii conform actelor normative sau
contractelor colective de munca, sumele platite din profitul net si alte fonduri (inclusiv contravaloarea biletelor de valoare).

Castigul salarial nominal net se obtine prin scaderea din castigul salarial nominal brut a: impozitului, contributiei salariatjlor
pentru asigurarile sociale de sénatate, contribufjei individuale de asigurari sociale de stat si a contribujei salariatilor la bugetul
asigurarilor pentru somaj.

Incepand cu anul 2018, castigul salarial nominal net se obtine prin scaderea din castigul salarial nominal brut a: impozitului,
contributiei de asigurari sociale datorata de salariati si a contributiei de asigurari sociale de sanatate datorata de salariatj.

Castigul salarial mediu lunar reprezinta raportul dintre sumele platite salariatilor de catre operatorii economici in luna de
referintd, indiferent pentru ce perioada se cuvin, si numarul mediu de salariafj.

Numarul mediu al salariafilor reprezinta o medie aritmetica simpla calculata pe baza efectivelor zilnice ale salariafilor din luna
respectiva. Salariatii care nu sunt angajati cu norma intreaga se includ n numarul mediu proportional cu timpul de lucru
prevazut in contractul de munca. in efectivul de salariati luat in calcul se includ numai persoanele care au fost platite pentru
luna respectiva. Nu se iau in considerare: salariatji aflati in concediu fara plata, in greva, detasali la lucru in strainatate si cei al
caror contract de munca/raport de serviciu a fost suspendat.

Castigul salarial mediu brut/net diseminat lunar nu cuprinde sumele compensatorii, sumele platite retroactiv ca urmare a
castigarii in instanta a drepturilor banesti aferente anilor anteriori.

Conform prevederilor legislatiei nationale in vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificarile si completarile ulterioare), contributiile de
asigurari sociale, respectiv cele de asigurari sociale de sanatate care cadeau in sarcina angajatorului au fost transferate in
sarcina salariatului si, incepand cu luna ianuarie 2018, sunt suportate in totalitate de salariat, fiind reflectate in cuantumul
brut al castigului salarial nominal.

in consecinta, indicatorul ,castig salarial mediu brut lunar” produs si diseminat incepand cu luna de referinta ianuarie 2018
nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018.
Aceste prevederi legale nu influenteaza comparabilitatea datelor pentru seriile de ,castig salarial mediu net lunar.”

Conform prevederilor legale in vigoare, salariatii din domeniul cercetare-dezvoltare si inovare, respectiv din activitatea de
creare de programe pentru calculator beneficiaza de scutire de impozit.

Pentru perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2028 inclusiv, conform legislatiei nationale in vigoare (OUG nr. 114/2018
privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor
acte normative si prorogarea unor termene), salariaii din domeniul constructiilor beneficiaza de unele prevederi speciale in
ceea ce priveste impozitul, contributia de asigurari sociale si contributia de asigurari sociale de sanatate.

Somerii inregistrati reprezinta persoanele inscrise la agentiile teritoriale pentru ocuparea fortei de munca in conformitate cu
legislatia Tn vigoare (Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca).

Rata somajului reprezinta proportia numarului de someri inregistrati la agentjile pentru ocuparea fortei de munca in populatia
activa civila. Populatja activa civila se determina prin insumarea populatiei ocupate civile cu numarul somerilor inregistrati.

Autorizatia de construire constituie actul de autoritate al administratiei locale pe baza céruia se asigura aplicarea masurilor
prevazute de lege referitoare la amplasarea, proiectarea, executarea si functionarea constructiilor. Aceasta se elibereaza
beneficiarului lucrarii, in temeiul si cu respectarea documentatiilor de urbanism si amenajare a teritoriului, in vederea inceperii
lucrarilor de constructii. Lucrarea se refera la autorizaiiile de construire eliberate pentru cladiri rezidentjale.

Locuintele terminate sunt locuintele ridicate in cursul perioadei de referinta, ale caror elemente, inclusiv fundatia, s-au
construit pentru prima data si la care s-au finalizat toate lucrarile prevazute in documentatia tehnica si au fost receptionate de
beneficiar.

33



Turism - Sosirea unui turist intr-o structura de primire turistica cu functiuni de cazare turistica se inregistreaza cand o
persoand este inscrisd in registrul structurii respective, pentru a fi gazduitd una sau mai multe nopti. in fiecare structura de
primire turistica cu functjuni de cazare turisticd se considera o singura sosire pe turist, indiferent de numarul de innoptéari
rezultate din sederea sa neintrerupta.

Tnnoptarea reprezints intervalul de 24 de ore, incepand cu ora hotelierd, pentru care o persoan este inregistrata in evidenta
structurii de cazare turistica si beneficiaza de gazduire in contul tarifului aferent spatiului ocupat, chiar daca durata de sedere
efectiva este inferioara intervalului mentionat. Sunt avute in vedere si innoptarile aferente paturilor instalate suplimentar
(platite de turisti).

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare turistica exprima relatia intre capacitatea de cazare in functiune si utilizarea
efectiva a acesteia de catre turisti, intr-o perioada determinata. Rezulta din calcul prin impartirea numarului total de innoptari
realizate, la capacitatea de cazare turistica in funciune, din perioada respectiva.

Sursa datelor pentru sosirile si innoptarile in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turisticd o reprezinta
chestionare statistice Turism 1A completate de toate persoanele juridice si fizice care au in proprietate sau administreaza in
locatie de gestiune astfel de structuri. Lista structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, care trebuie sa
completeze chestionarul statistic este actualizata periodic, cu informatji privind structurile nou clasificate sau reclasificate,
de Autoritatea Nationald pentru Turism.

Din anul 2010, cercetarea statistica referitoare la “Frecventarea structurilor de primire turisticd cu functiuni de cazare’
se adreseaza structurilor de primire turistica cu o capacitate de minim 10 locuri pat care functioneaza in luna de referinta —
circa 4000 operatori economici.
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